全日病発第 254 号

202３年 1 月 16 日

会 員 各 位

公益社団法人 全日本病院協会

会長   猪口 雄二

 病院のあり方委員会

委員長  徳田 禎久

「SDGs への取り組みに関するアンケート」調査協力のお願い

日頃より、全日本病院協会の諸活動にご支援ご協力をいただき感謝申し上げます。

当協会病院のあり方委員会では、2022年度、SDGs（Social Development Goals 持

続可能な開発目標）について病院団体としてどのように向き合っていくべきか、議論を重ねて

参りました。

 SDGs は、「持続可能な開発のための 2030 アジェンダ」として持続可能な社会を作るため

に、2015 年に国連で採択された、17 のゴール・169 のターゲットから構成されている

2030 年までに達成すべき具体的な目標です。現在、企業などにおいても社会の一員として

SDGｓを活動の中に位置づける動きが増えています。

全日本病院協会では、SDGs の概念が社会の中で広まるにつれて、医療界においても積極

的に取り組むべきかを検討するために、まずは会員病院の状況、意向について調査をすること

としました。お忙しいところ恐縮ではありますが、2023年 1月31日までに以下のWEBフォ

ームまたは FAX にてご回答賜りたく存じます。

皆様のご協力をお願い申し上げます。

＜回答のご注意＞
・病院の代表者（ご担当者）の方に回答をお願いします。
・病院で議論したり取り決めがない事項については、回答者個人のお考えで回答を
お願いします。

【調査対象】 全日本病院協会 会員病院
【調査〆切】 ２０２3 年 1 月 31 日（火）
【回答方法】
①WEB フォームから回答ください
https://forms.gle/EZdSZEPCk5nksM6Y8 【右記の QR コード】
②（上記 WEB フォームからの回答が難しい場合）
別添の調査票を FAX（03-5283-7444）にてご送付下さい。

【お問合せ】 全日本病院協会 病院のあり方委員会担当（長戸、上田、下重）

 FAX：03-5283-7444 Mail： arikata@ajha.or.jp

▼アンケート▼

https://forms.gle/EZdSZEPCk5nksM6Y8
https://forms.gle/EZdSZEPCk5nksM6Y8

全日本病院協会　SDGsへの取組みに関する調査　調査票

施設名

回答者

役職

メール

１．SDGsについて知っていましたか。

１）内容を含めてよく知っている

２）言葉は聞いたことがあるが、内容についてはあまり知らない

３）知らない

２．SDGsに関してどのように理解していますか。

（１）実施する主体は何ですか（あてはまるものすべてに〇をつけてください）。

１）国際機関（国際連合など） ２）国

３）事業体（企業、病院、NPOなど） ４）個人

５）その他（ 　）

（２）目標の位置づけ（あてはまるものすべてに〇をつけてください）。

１）内外に向けて実現を約束するコミットメント

２）実現の達成は問題としないおおまかな努力目標

３）単に方向性を示すもの

４）その他（ 　）

＜回答のご注意＞
・病院の代表者（ご担当者）の方に回答をお願いします。
・病院で議論したり取り決めがない事項については、回答者個人のお考えで回答をお願いします。

【調査対象】　全日本病院協会　会員病院
【調査〆切】　２０２3年1月31日（火）
【回答方法】　下記いずれかの方法でご回答ください。
①WEBフォームから回答ください
https://forms.gle/EZdSZEPCk5nksM6Y8 【右記のQRコード】
②（上記WEBフォームからの回答が難しい場合）
本調査票をFAX（03-5283-7444）にてご送付下さい。

 １ / ３

https://forms.gle/EZdSZEPCk5nksM6Y8
https://forms.gle/EZdSZEPCk5nksM6Y8

SDG1　貧困をなくそう

SDG2　飢餓をゼロに

SDG3　すべての人に健康と福祉を

SDG4　質の高い教育をみんなに

SDG5　ジェンダー平等を実現しよう

SDG6　安全な水とトイレを世界中に

SDG7　エネルギーをみんなに。そしてクリーンに

SDG8　働きがいも経済成長も

SDG9　産業と技術革新の基盤を作ろう

SDG10　人や国の不平等をなくそう

SDG11　住み続けられるまちづくりを

SDG12　つくる責任、つかう責任

SDG13　気候変動に具体的な対策を

SDG14　海の豊かさを守ろう

SDG15　陸の豊かさも守ろう

SDG16　平和と公正をすべての人に

SDG17　パートナーシップで目標を達成しよう

（１）全くかかわっておらず、その予定もない

（２）今後かかわることを計画している

（３）既にかかわってきた

（１）病院の理念・基本方針にSDGsを明記した １）実施した ２）今後実施する予定である

（２）職員への研修を実施した １）実施した ２）今後実施する予定である

（３）病院の活動をSDGsの目標に応じて整理を行った １）実施した ２）今後実施する予定である

（４）SDGsの目標に応じて実際の取り組みを行った １）実施した ２）今後実施する予定である

（５）その他（ 　） １）実施した ２）今後実施する予定である

３．SDGｓでは以下の１７の目標が設定されています。このうち病院として関わることが可能と思うものを選んでください
（あてはまるものすべてに〇をつけてください）。

４．SDGsについて、これまで何か病院としてかかわりをしましたか、あるいは今後かかわりをする予定ですか（あてはま
るものに〇をつけてください）。

５．前問で（２）（３）の場合、どのようなかかわりをしました、あるいはする予定ですか（各項目　1)～3)のいずれかあて
はまるものに〇をつけてください）。

3）予定なし

3）予定なし

3）予定なし

3）予定なし

3）予定なし

 ２ / ３

６．前問で（４）の場合、どのような取り組みですか。回答例に沿って回答をお願いします。

SDG目標
番号

実施状況
１）実施した
２）実施予定

回答例 12 １）

回答例 11 ２）

７．病院がSDGsを活動目標の中に位置づけることをどのように思いますか。

（１）賛成
（２）どちらかといえば賛成
（３）どちらかといえば反対
（４）反対

８．全日本病院協会（全日病）がSDGsに関する活動を行うことをどのように思いますか。

（１）賛成
（２）どちらかといえば賛成
（３）どちらかといえば反対
（４）反対

９．問８で（３）（４）の場合、そのように考える理由を記載してください。

１０. 問８で（１）（２）の場合、どのような活動を期待しますか（あてはまるものすべてに〇をつけてください）。

（１）SDGsに関わる一般的な情報提供
（２）SDGsについて病院が取り組むうえでの具体的な方策の紹介
（３）SDGsについて優れた取り組みを行う病院の事例の紹介
（４）SDGsについての院内研修をおこなう際の講師
（５）その他（具体的に： 　）

１１．本アンケートまたはSDGsについてご意見があればお書きください。

内　　容

コピー用紙として再生紙に変更を行った

病院の敷地の一部を、植栽を行った開放空間とする予定である。

 ３ /　３

	01_依頼文_SDGs
	2022　SDGsアンケート調査票
	Sheet1